
 
 
 
 
 

           Amministrazione       Ufficio Procurement   
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

      protocollo@pec.unicam.it   

                                

Oggetto: intervento di recupero post sisma 2016 – Ex Convento di "San Domenico". Ordinanza 

Speciale n.1 del 9 aprile 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 del 2020 - “Interventi di 

ricostruzione della Università di Camerino”. Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

• VISTA l’Ordinanza n.109 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, 

Avv. Giovanni Legnini, “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 

nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica”, con la quale vengono aggiornati i programmi delle 

opere pubbliche finanziate;  

• VISTA l’Ordinanza Speciale n.1 del 9 aprile 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 

76 del 2020 - “Interventi di ricostruzione dell’Università di Camerino”, con la quale viene 

aggiornato l’elenco degli interventi di tale Piano;  

• VISTO il Progetto esecutivo dell’intervento a firma dei progettisti incaricati, i cui nominativi 

figurano nei frontespizi dei relativi elaborati tecnici; 

• VISTO il verbale del 24 gennaio 2022 della Conferenza dei servizi indetta, ai sensi dell’Art. 6 

dell’Ordinanza Speciale n. 1/2021, per l’approvazione del progetto di “Intervento di recupero 

dell’Ex Convento di "San Domenico" danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e 

successivi;  

• VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo del 30 maggio 2022;  

• VISTO il D.lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 60; 

• VISTO il vigente Statuto dell’Università di Camerino, emanato con Decreto rettorale n. 194 

del 30 luglio 2012, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 200 del 28 agosto 2012 ed entrato in vigore il 

27 settembre 2012; modificato con Decreto rettorale n. 179 del 18 settembre 2015, pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 236 del 10 ottobre 2015 ed entrato in vigore il 9 novembre 2015; 

Prot. n. 0077309 del 09/11/2022 - [UOR: SI000100 - Classif IX/2]  Disposizione del Direttore Generale 963/2022



  

    
           Amministrazione       Ufficio Procurement         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

      protocollo@pec.unicam.it   

                                

 

• VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di 

Camerino, emanato con D.R. n. 475 del 29 giugno 2001; 

•  VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. 609, prot. 51907 del 21 luglio 2022 con 

cui è stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletarsi 

mediante gara telematica, per l’affidamento dei lavori di riparazione dei danni e miglioramento 

sismico dell’ex convento di San Domenico dell’Università di Camerino; 

• VISTO il Bando di gara, pubblicato nella piattaforma elettronica, con il quale è stata indetta la 

procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui sopra con termine di scadenza di 

presentazione delle offerte prevista per le ore 13:00 del 13 settembre 2022; 

• VISTO Il Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 1° 

agosto 2022, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 89 del 1° agosto 2022 e su n. 4 quotidiani;  

• VISTA la Disposizione rep. 764/2022, prot. 62594 del 15/09/2022, con la quale è stata 

nominata la Commissione di gara;  

• VISTI i verbali delle sedute di gara tenutesi in data 15, 21, 27 e 28 settembre, 5 ottobre 2022 

da cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore COSTRUZIONI INGG. 

PENZI SPA di Maddaloni (CE), avendo conseguito un punteggio complessivo di 96,50/100, di 

cui 71,50 punti conseguiti per l’Offerta Tecnica e 25 punti conseguiti per l’Offerta Economica, 

a fronte di un ribasso sul prezzo a base di gara del 17,71%;  

• ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara compiute nelle sedute ed il regolare 

espletamento della procedura; 

• CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore economico primo classificato è risultata 

anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016, in quanto sia il punteggio relativo 

al prezzo, sia la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta 



  

    
           Amministrazione       Ufficio Procurement         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

      protocollo@pec.unicam.it   

                                

 

tecnica sono risultati superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal 

bando di gara;  

• CONSIDERATO che l’Operatore economico primo classificato ha inviato nei termini 

prescritti le giustificazioni per l’accertamento della congruità della propria offerta; 

• CONSIDERATO che dalla disamina del RUP, nonché dalla valutazione della Commissione 

di Gara, avvenuta nella seduta di gara riservata del 4 novembre 2022, è risultato che le 

giustificazioni presentate dall’Impresa sono esaustive e danno contezza della congruità 

sostanziale dell’offerta; 

• VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e dalla Commissione giudicatrice a 

favore dell’operatore COSTRUZIONI INGG. PENZI SPA di Maddaloni (CE);  

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 - Nelle more della conclusione delle procedure di verifica del possesso dei requisiti, previsti 

dalla legge e dai documenti di gara, si approva la proposta di aggiudicazione della Procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento dei lavori di riparazione dei danni e miglioramento sismico dell’Ex 

convento di San Domenico e si dispone l’aggiudicazione in favore dell’operatore COSTRUZIONI 

INGG. PENZI SPA di Maddaloni (CE), per l’importo di € 6.032.296,36 Iva esclusa, di cui € 214.743,87 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Art. 2 - Alla spesa complessiva, verrà fatto fronte con i fondi di cui l’Ordinanza Speciale n.1 del 9 

aprile 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 del 2020 – Interventi di ricostruzione della 

Università di Camerino – centro di costo ATE0188 - EX CONVENTO DI SAN DOMENICO - 

Ordinanza 1 2021-Fondi PCM-ID SismAPP 6634 - Codice fascicolo 490.20.10/2021/OPSUAM/601. 



  

    
           Amministrazione       Ufficio Procurement         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

      protocollo@pec.unicam.it   

                                

 

Di dare incarico al RUP di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

29 del D.lgs. 50/2016 ed alle contestuali comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. 50/2016.  

 

Art. 3 - La Stazione Appaltante darà luogo alla relativa stipula del contratto, acquisito il positivo 

riscontro dai controlli eseguiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 

dell’operatore COSTRUZIONI INGG. PENZI SPA di Maddaloni (CE). 

 

Camerino, 9 novembre 2022 

 

                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                         Ing. Andrea Braschi 

 

 

 
 

 


